Das Siegel hängt.

### Nr. 386.

1326, August. Münster.

Jakob, Propft zu Münſter, vidimiert das Breve Papſt Bonifaz VIII. vom 18. Dec. 1303 betreffend Befreiung der Cifterzer von Zehnten.

Archiv Rathausen.

### Nr. 387.

1326. 15. Sept., Münster.

Statuten des Stifts Münster vom 30. Januar 1303 und 1325. 6. Febr., genehmigt von Bischof Rudolf von Konstanz.

Rüdolfus dei gratia episcopus Constantiensis omnibus Christi fidelibus salutem in domino, et subscripte notitiam veritatis. Ex parte dilectorum in Christo honorabilium Jacobi de Rynach prepositi et capituli ecclesie Beronensis in noſtra dyocesi conſtitute, nobis fuit humiliter ſupplicatum, quatenus Statuta ipsius ecclesie antiqua diutius obſeruata noua quoque statuta per ipſos rationabiliter edita, approbare, et confirmare ex certa ſcientia auctoritate ordinaria dignaremur. Quorum petitioni iuste et rationabili, fauorabiliter annuentes, statuta

ipsa, tam antiqua quam noua, nobis exposita, et per nos diligenter examinata, quia rationabilia ea et iusta inuenimus, approbavimus, et presentis scripti auctoritate perpetuo confirmamus. Tenor autem predicte petitionis nobis exhibite, dinoscitur esse talis.

Hec sunt statuta ecclesie Beronensis, tam antiqua quam noua, que confirmari petuntur, a uenerabili domino nostro Rūdolfo Constantiensi episcopo, in cuius dyocesis ipsa est ecclesia constituta. Primo statutum et seruatum est, ex antiquo, et a tanto tempore, quod non est memoria in contrarium, quod cuilibet Canonico decedenti, cedunt post mortem suam de anno gratie qui dicitur primus annus, omnes fructus eiusdem prebende, qui dari absentibus consueuerunt, uidelicet panis antiquus, cum suis appendicijs scilicet carnibus per petias distributis, piscibus siccis, seraceis, caseis, picarijs et scutellis. Item porci hūbales, auena dicta Vrecht, et legumina. Item uinum, spelta et auena, que diuidi contingit in grosso, quos fructus quilibet canonicus in uita sua uel in morte obligare uel donare potest suis creditoribus, uel amicis, uel alijs quibuscumque. Eo saluo secundum statutum nouum factum sub honorabili domino Jacobo de Rynach nunc Preposito, quod de eisdem fructibus, sic legatis aut datis, una Marca per Cellerarium qui pro tempore fuerit, ante omnia deducatur, contradictione ejus cui datum, uel legatum est penitus non obstante, presentanda per ipsius Cellerarium custodi qui pro tempore fuerit et nulli alijs et per ipsum custodem ad emptionem Cappe unius pro ornatū chori et ad nullos alios usus conuertenda, nisi per prepositum et canonicos tunc presentes, aliud fuerit ordinatum. Si uidelicet idem Canonicus decedens, in uita sua non soluerit Cappam unam, quod si fecit, stabit simpliciter, quod de ipsis fructibus ordinauit. Si autem nichil de ipsis in uita sua ordinauerit, uel in morte, tunc dicti fructus cum aliis prebende fructibus qui dantur presentibus cedere debent, iuxta statutum infra notatum, ad suum anniuersarium celebrandum.

Statutum est enim sub honorabili domino Vlrico de Landenberg, tunc preposito, Anno domini Millesimo trecentesimo tertio iij Kalendas Februarij, quod omnes prouentus

anni gratie, cuilibet Canonicorum decedentium, integraliter de omnibus redditibus Prebende qualitercumque obuenientibus, siue in pane siue in uino siue in pecunia siue in anniuersarijs, siue de Camera uel alias undecumque post mortem suam debeantur, et fideliter colligantur possessionesque de ipsis emantur. Quorum redditus et prouentus, secundum ordinationem ipsius . . decedentis, uel eo non ordinante secundum ordinationem prepositi, uel eorum qui ad hoc de capitulo deputati fuerint diuidantur ad ipsius anniuersarium, secundum ecclesie consuetudinem in ipsa ecclesia annis singulis perpetuo celebrandum. Eo saluo, quod licet canonico decedenti, fructus supra distinctos, qui debentur de antiquo anno gratie, legare, uel dare prout superius est expressum. Adjectum est etiam dicto statuto, sub predicto domino Jacobo preposito, quod dicti fructus debentur omni canonico, siue decesserit siue cesserit, modo quocumque, videlicet si depositus fuerit, si religionem intrauerit siue renunciauerit, siue prebendam permutauerit, siue de ipsa recesserit alio quouis modo, quod in primo statuto domini Ulrici prepositi non fuerat sic expressum.

Item statutum est sub eodem domino Jacobo preposito, Anno domini Millesimo CCC<sup>0</sup> vicesimo quinto viij idus Februarij. Pro ipsius ecclesie decoris augmento, et necessarie qua indiget restorationis subsidio, quod de cetero post primum annum gratie de quo supra sufficienter est dictum, fructus omnes prebende anni sequentis, siue canonicis omnibus, siue tantum residentibus, aut alias quomodolibet debeantur, quocumque canonicorum presentium et futurorum quomodocunque a prebenda recedente per mortem renunciationem religionis ingressum uel permutationem, aut alio quouismodo, ad usus fabrice dicte ecclesie nostre cedant, per eum qui fabrice preest, uel pro tempore preerit, ad edificationem uel munitionem ipsius ecclesie, aut ornatum de consilio prepositi et canonicorum tunc presentium, uel maioris partis eorum, totaliter conuertendi. Ita, quod annis singulis idem officiatus Camere, dictis Preposito et Canonicis, plenam et sufficientem de hiis teneatur facere rationem. Statutum est etiam eodem anno sub eodem domino Jacobo Preposito, et

magis expresse determinatum, quod omnes fructus primi anni gratie ecclesie debitos Camerarius, fructus uero secundi anni gratie Procurator fabrice, qui pro tempore fuerint, colligere, et de ipsis rationem facere teneantur, nec possint alijs dicti fructus ad colligendum, dictis officiatis non consentientibus potentibusque committi, nisi necessitas uel ecclesie euidens utilitas id exposcat.

Nunc<sup>1)</sup> autem de nouo statutum est, per eundem dominum Jacobum prepositum totumque capitulum ecclesie Beronensis, propter euidentem sacerdotum defectum, quem ipsa ecclesia diu passa est et adhuc patitur submouendum, quod preter prebendam, quam habet in eadem ecclesia Johannes de Balde-wile, canonicus et sacerdos, quam de ipsis voluntate expressa, sacerdotalem de cetero, perpetuo esse decretum est. Alie tres prebende in eadem ecclesia, quas nunc habent viri discreti, Gerungus de Secgonis, Magister Petrus de Thurego, et Dietricus dictus Schnider, canonici sacerdotes, ipsis ad hoc consencientibus, de cetero sacerdotales existant. Ipsiisque decedentibus, nulla earum alicui conferatur, nisi actu sacerdos existat, aut a tempore acceptationis ipsis prebende, fiat presbiter infra annum. Et cum ipsarum prebendarum aliquam uacare contigerit, offeratur primo canonico nondum prebendam habenti, ex qua-cunque causa, uel jure recepto. Qui si ipsam acceptauerit, sub infra scriptis conditionibus sibi detur. Si autem ipsam acceptare expresse contradixerit, uel postquam sibi de ipsis prebende vacatione constiterit, et sibi oblata fuerit, eam non acceptauerit infra proximos octo dies, extunc, ius acceptandi illam prebendam amittat eo ipso, et statim alii offeratur iuxta ordinem expectantium, uidelicet secundo similiter expectanti, deinde tertio, et sic de aliis donec ueniatur ad illum, qui ipsam sub eisdem

---

<sup>1)</sup> Dieser Abschnitt ist durchstrichen und dabei steht die Bemerkung: Istud statutum quod sic incipit. Nunc autem de nouo statutum est ect. Reuocatum est et fuit per predictum dominum, Jacobum prepositum et capitulum ecclesie Beronensis sicut apparent per statutum super eius reuocatione factum et sigillatum sigillo domini, prepositi et capitulo cuius forma etiam infra continetur.

conditionibus voluerit acceptare. Quod si nullus expectantium eam acceptare uoluerit, tunc per Prepositum qui pro tempore fuerit, et Capitulum super hoc indictum, ad quod uocentur „absentes“ canonici, alias eligatur ydoneus, etiam non expectans. Predictus itaque Johannes de Baldewile, et alii tres, quos post decepsum predictorum trium Gerungi, Petri et Dietrici ad eorum prebendas, uel ad earum aliquarum assumi contigerit, et successores eorum, ad conditiones infrascriptas, et onera, perpetuo tenebuntur. Videlicet quod eorum quilibet residentiam habere debet in villa Beronensi, continuam personalem, nec ab ipso loco sibi abesse liceat, nisi ex causa rationabili et legitima ad tres tantummodo septimanas, infra quas etiam redire tenebitur, si causa recessus sui cessauerit infra illas. Quod si quis eorum contra predicta, uel recedendo, uel non redeundo peccauerit, per subtractionem fructuum prebende, uel pensionis sibi ut infra exprimitur assignate, uel alio modo conuenienti, per Prepositum qui pro tempore fuerit puniatur. Qui si in pena rigidus nimis fuerit aut remissus, per canonicos presentes in loco, rigor mitigetur ipsius, aut remissio suppleatur. Si uero ex causa similiter rationabili, alicui eorum oportuna uel necessaria temporis absentia longioris fuerit, super hoc Prepositus si presens fuerit, uel ipso absente quatuor de canonicis presentibus, potestatem habeant licentiam concedendi. Ita tamen, quod eorum aliquis recessurus, uni illorum quatuor remanenti, suum recessum priori die denunciet, et ab eo petat, ut choro diligentius intendat, maxime ad diuinum officium in altari publico exercendum. Hoc prouiso in omnibus supradictis, quod saltem duo dictorum quatuor, postquam suas fuerint omnes assecuti prebendas, in loco remaneant, qui diuina celebrent in ecclesia supradicta. Debent etiam dicti quatuor sacerdotes et eorum quilibet postquam suam prebendam fuerit assecutus, omnibus horis canonicas et diuinis officiis impedimento cessante legitimo personaliter interesse et Ebdomadarum supplere defectum Sacerdotialium, cum aliquis qui sacerdotalem habet ebdomadum, sacerdos non est, uel sacerdos existens forsan egrotat, uel pro negotio abest ecclesie, uel alio quoquimodo

legitimo impeditur, dum tamen super hoc, ab impedito, anteriori saltem die requisitus fuerit, et rogatus. Ille autem pro quo dictorum quatuor sacerdotum, aliquis per annum officiauerit, sibi iuxta antiquam consuetudinem, uiginti quinque solidos denariorum de Camera sibi debitos, soluere teneantur. Postquam autem dicti quatuor sacerdotes prebendarum suarum possessionem fuerint assecuti, pensio predicta cessabit. Ad omnia autem supradicta fideliter obseruanda, quilibet dictorum quatuor sacerdotum, postquam prebendam sibi oblatam acceptauerit, se astringere debet, corporali prestito iuramento.

Quodsi infra tempus pretaxatum, aliquis eorum non ascenderit ad sacerdotium uel si ascenderit et misse officium exercere prout prescriptum est, recuset, propter culpam ex iuramenti transgressione contractam per subtractionem omnium fructuum prebende sue postquam ad preceptionem eius persuenerit, tanto tempore puniatur, quanto sibi poterit defectus ordinum predictorum, uel defectus celebrationis missarum ex sua culpa uel negligentia, rationabiliter imputari. Fructus autem ipsi sic eis ablati, eo ipso fabrice ecclesie nostre cedant, ad eum cui ablati sunt, nullatenus reddituri. Si autem prepositus et capitulum aliquem prefatorum quatuor sacerdotum, postquam intrauerit, per illos duos annos, quibus prebende fructus, uel decedenti, nel fabrice, uel ecclesie deputati sunt iuxta formam statutorum superius expressorum, ad residendum et celebrandum arcauerint, unum staucum uini totidie, et pro anno duodecim maltra spelte et quatuor maltra auene sibi cedere et ministrari debent, de communi cellario dominorum, cum is qui altari seruit uiuere debeat de altari. Ab omnibus autem predictis conditionibus, oneribus et penis supra nominati tres domini Gerungus, magister Petrus et Dietricus propter etatem et euidentem debilitatem ipsorum et propter expertam promptitudinem, qua se sponte in diuinis ibidem dudum exercuerunt officiis, sunt excepti et dimissi pristine libertati.

In huius itaque approbationis et confirmationis euidentiam et immutabile munimentum, sigillum nostrum huic apponi fecimus instrumento.

Datum Constantie Anno domini M<sup>0</sup>CCC<sup>0</sup> uicesimo sexto  
xvij kalendas Octobris. Indictione nona.

Vgl. unter das Breve von Papst Benedikt XII. vom 6. Mai  
1338 und den Capitelsbeschluß von 1339, 3. Januar.

Copie: Liber crinitus pag. 50 b — 52 a.

Vgl. A. Ph. v. Segesser, Rechtsgesch. II. 846 und 848,  
wo die irrite Jahrzahl 1379, 14. Kal. Aug. W.

### Nr. 388.

1326. Münster.

#### Matricula Ecclesie Beronensis.

pag. I. a.

Anno domini Millesimo Trecentesimo vicesimo sexto com-  
missum fuit concorditer per Prepositum et Capitulum Ecclesie  
Beronensis certis personis scilicet, dominis, Heinrico de Andol-  
fingen, Ulrico de Seberg, Jacobo de Eggenhein inquirere et inue-  
stigare, ab antiquioribus et honestioribus clericis et laycis jura et  
consuetudines non scriptas, eiusdem Ecclesie ad perpetuam memo-  
riam inscriptis redigere. Cui antequam prohibiti fuissent a pre-  
posito ulterius in ipso inquisitionis et inscriptionis officio procedere  
didicerunt assertione antiquorum et fidei signorum scilicet domi-  
norum G. de Seconis, Dietrici Sartoris, Canonicis, Hug Raseris  
prebendarii altaris sancti Johannis, Burchart pincerne, Ministri  
Wernheri de Hentschikon, Canonici dicte Ecclesie et Johannis  
dicti de Winen ac aliorum fidei signorum.

Prepositi esse regimen animarum ecclesie et jurisdictione  
ville Beronensis et ab antiquo fuisse consuetum, quod onus  
cure animarum exercebatur in inferiori ecclesia, que est  
filia seu ancilla superioris per aliquem sacerdotem electum  
ad hoc per prepositum deputatum in fauorem scilicet  
superioris ecclesie que est mater siue domina, ut in ea  
diuini officii cultus quietius siue commodius peragatur,  
quum in inferiori ecclesia festa populo indicuntur anniuer-  
saria pronunciantur et alia que sunt incommoda uel oneris  
ibi fuerint sine tamen preiudicio honoris et materne dignitatis  
ecclesie superioris predicte.

In cuius rei euidens iudicium Baptismas in uigilia pasche et pentecostes paruulis Eucaristie sacramentum communicandis in perasaphe ) Benedictio Cereorum in Purificatione palmarum in dominica palmarum ignis et cerei in vigilia Pasche carnium in Resurrectione in superiori ecclesia peraguntur per Ebdomadarium qui pro tempore fuerit licet non ex commissione

fol. I b.

speciali tamen quasi ex officio suo longeue consuetudinis auctoritate. Preterea Crisma et sacrum oleum debet per custodem plebano inferioris ecclesie ministrari, qui cum omnibus subditis ecclesie oblationes suas secum deferentibus singulis annis, in tempore paschali consueuit antiquitus superiorem ecclesiam cum Cruce et sanctorum reliquiis uisitare, fructus etiam decimorum loci ad beneficia prebendalia sunt diuisi antiquitus in euidentiam prescriptorum.

Prepositus etiam ab antiqua consuetudine, recipit omnes utilitates et obuentiones prouenientes de regimine animalium et jurisdictione ville. Clerus autem cum sua familia, scilicet prepositus, canonici prebendarii scolares, officiati et domestica eorundem familia solent apud superiorem ecclesiam sepeliri si decedunt, alibi non electa. Quicumque etiam alii eligentes apud superiorem ecclesiam sepulturam libere sepeliebantur ibidem, ita quod nec funus ad inferiorem ecclesiam deportari nec oblationes nec aliquod pro oblationibus oportuit illic dari, de cuiuscunque uero funere predictorum sepellendorum apud superiorem ecclesiam vinum uel panis ministrantur, eius obsequie in altari publico peraguntur, funus cum processione totius cleri de domo preeunte cruce usque ad ecclesiam deportatur, et uigilia dicta seu lecta super funere missa pro defunctis in altari publice cantatur, vinum etiam predictum et panis non debetur alicui nisi qui inter fuerit supradictis, horum funera tumulantur sub tecto, aliorum autem funera, de quibus non datur panis et uinum obsequie aguntur in altari omnium

---

<sup>1)</sup> Sie: In Propst Riedwegs Uebersetzung: „am Charfreitag? (in Parascere).“

fol. II a.

sanctorum omissa processione et vigilia nec tumulantur sub tecto dicti etiam altaris prebendarius habebit illorum funerum, oblaciones.

Fuit etiam antiquitus consuetum quod officium diuinum in ecclesia inferiori cottidie ita mane fiebat etiam in festiuis diebus quod officio diuino ibidem peracto satis tempestive possent venire subditi ad officium Ecclesie superioris.

Antiquitus etiam consuetudo habebat quod officiati ecclesie ac domestica cleri Beronensis familia non alibi cogebantur audire diuina uel ecclesiastica accipere sacramenta quam in capella sancti Petri, ab eo qui pro tempore fuerat capellanus nec in festis principalibus in quibus hec consuetudo requirit alibi cogebantur offere, si tamen petiuerunt sibi ministrari sacramenta ecclesiastica ab inferioris ecclesie presbitero ipsis nullo modo negabantur.

Quicumque autem ex prescriptis siue ebdomadarius siue capellanus sancti Petri siue omnium sanctorum altaris prebendarius siue inferioris ecclesie plebanus aliquod quod curam animarum sapere videbatur agebat licet hoc non fieret ex commissione prepositi speciali fiebat, tamen auctoritate consuetudinis antique.

De oblationibus factis in superiori ecclesia in altari publico preposito nichil cedit, sed in inferiori ecclesia iiii sunt oblationes statute singulis annis scilicet in festis nativitatis domini pasche pentecostes et assumptione beate Marie virginis sicut quadam uice in termino ad hoc dato diffinitum fuit per sententiam subditorum et hae

fol. II b.

oblationes cum aliis utilitatibus inferioris ecclesie uniuersis prepositi sunt solius.

Habet etiam prepositus iurisdictionem in curtibus ecclesie infrascriptis secundum consuetudinem actinus obseruatam. Item in alijs quibusdam uillis ecclesie et quidquid questionis euaserit super bonis ecclesie cogitatio et diffinitio sua erit. Jurisdictione uille in Swarzenbach est capituli quia de rebus siue pecunia

capituli fuit empta a Johanne de Winon et cum uniuersitate aliarum rerum ab ipso emptarum transiuit. Item dicitur quod cellararius consuevit ab antiquo judicare in Stöffen in Magton et in Ougheim et hoc absente preposito.

Consuevit etiam prepositus homines ecclesie contrahentes matrimonium extra suam comperitatem punire et morientium bona pro sua uoluntate diripere, de aliis autem seruis ecclesie morientibus si coluerint bona ecclesie prepositus nichil habet, sed capitulum accipit mortuarium siue val, reliquis bonis ab eis relictis transeuntibus ad heredes, quibus deficentibus succedit capitulum et debet celebrari anniuersarium decedentis de bonis ab eo relictis, si uero non coluerint bona ecclesie prepositus communiter cum aduocato accipiunt mortuarium siue val, reliquis bonis ad heredes transeuntibus morientium si quos habent. Alioquin dicti prepositus et aduocatus succedunt. Alieni autem coloni bonorum ecclesie non solvunt val, sed honorarium siue arram et hindersatz secundum quod conuentum fuerit cum eisdem in locatione bonorum ecclesie sibi facta. Medietas autem arrarum siue

pag. 3 a.

honorariorum prouenientium de officijs pincerne cocci et preconis siue ministri,

Item de Curtibus villicorum in Sarnon, Armense, Pheftikon, Heglingen et in Küttingen cedit preposito, alia uero medietas capitulo. Emende uero pecuniarie pro duabus partibus cedunt preposito pro tertia aduocato. preterquam in villa Beronensi ubi tanta libertas iudicii esse debet quod aduocatus non uocatus a preposito pro causis ciuilibus uillam intrare non debet nec iudicium sanguinis debet exerceri in ea sed si quis maleficus captus ibi fuerit, debet aduocato extra ville terminos assignari qui si pro pecunia fuerit relaxatus cedere debet preposito due partes.

Villani etiam ab antiqua consuetudine aduocato stüram non dant, nisi iij libros que debet sibi extra ville terminos presentari, tanta etiam gaudet libertate quod aduocatus pro dicta stüra imponenda et exigendam uillam non debet intrare,

ad quam stüram non contribuunt officiati et inhabitantes curtes ecclesie.

Habet etiam prepositus custodem canonicos prebendarios officiatos et villico electos concorditer a capitulo sibique presentatos inuestire et in discordia cognoscere de numeratis electorum.

Indicit etiam prepositus capitulum, ad quod de consuetudine uocantur absentes de consilio et uoluntate canonicorum presentium quum fuerit oportunum.

Confert etiam prepositus altaria sancte Katherine et sancti Galli solus, Prepositus etiam si est canonicus habet uocem in capitulo suam et prebendam recipit in omni parte sicut aliis Canonicus.

pag. 3. b.

Item ad preposituram specialiter pertinent redditus censuum subscriptorum et hic per ordinem debent scribi . . .

Viso de honoribus et utilitatibus prepositi sequitur de officio et cura ejusdem. Ad prepositum igitur principaliter pertinet prouidere sollicite, fideliter et efficaciter ecclesie de cultu diuino tamquam fine ultimo ad quem infrascripta omnia ordinantur scilicet ordinate celebrando et augmentando et per consequens de omnibus aliis sine quibus debite celebrari non potest hoc est de personis canonicorum et prebendariorum officiatorum et villicorum bonis et honestis scientibus et uolentibus debite exequi et fideliter quod cuiuslibet requirit officium.

Item de bonis temporalibus sine quibus ipse persone quiete et comode predictis non possent frequenter intendere conseruandis et augmentandis.

Item de ipsarum bonis moribus informandis et reformatiis et corrigendis.

Item de pace et concordia eorundem et omnium hominum ecclesie et defensione necessaria in personis et rebus de libertatibus, juribus, consuetudinibus et statutis ecclesie defendendis et de condendis nouis cum requirit necessitas licet fieri utilitas vel honestas et de consuetudinibus et aliis ecclesie juribus redigendis inscriptum ne obliuione depereant.

Item personarum et rerum dampna et pericula conuersa debet pro suarum facultate virium continue precauere et se molestantibus iniuriantibus vel qualitercumque turbantibus uel diripientibus personas uel res

pag. 4. a.

ecclesie uel pulsantibus aut uexantibus opponere quasi murum.

Debet etiam prepositus electus confirmationem et si uoluerit petere inuestituram a rege uel ab imperatore expensis propriis impetrare.

Item cum iurisdictionem exercet in curtibus ecclesie superscripte a locorum uillicis procurari hec et alia que administrationi sunt . . humeris prepositi specialiter incumbunt et ad ea supportanda non obligantur, nec cogi possunt canonici reclamantes et hoc ideo creditur ab initio institutum fuisse ut canonici quietius liberius et comodius intendere celebrationi valeant diuinorum et orationi vacare quando ad occupationes huiusmodi agibilium mentes eorum et cogitationes per exercitia corporalia minime distrahuntur.

Debet etiam prepositus homines ecclesie ad seruendum ipsi ecclesie prouocare sua exortatione et cogendo rebelles cum tempus postulat aut res, puta ut ligna lapides et alia necessaria aduehant seu adducant et in propriis personis laborent ad edifica ecclesie construenda uel reparanda secundum quod facultates cuiuslibet paciuntur.

Debet etiam canonicos prebendarios officiatos et uillicos inducere et monere et si oportuerit cogere ut quilibet eorum ea ad que tenetur ex officio suo debite exequatur et contradictores punire et communia ecclesie suis priuatis usibus appropriare non debet et omnia que infrascripta sui juramenti forma requirit fideliter obseruare tenetur.

pag. 4. b.

Custos percipit redditus custodie, custodit Thesaurum ecclesie, habet iudicium causarum intra muros ecclesie exortarum circa diuina. Sacristas instituit et destituit, de canonorum consilio punit et corrigit si suum debite non execuntur officium in pulsando et claudendo ecclesiam et custodiendo que-

infra ecclesie muros sunt, ministrat ceram et oleum pro lumi-  
naribus ecclesie consuetis, Crisma sacrum oleum oblatos pro  
sacramento Eucaristie, Thus pro incenso, indumenta sacra et orna-  
menta reficienda de filo serico ipse reficit, ministrat palmas in  
die palmarum et cereos in die purificationis, preposito ad pondus  
unius libre, Canonicis prebendariis militibus hoc de honestate  
non de necessitate et eorum uxoribus ad pondus medie libre,  
officiatis ad pondus quarte partis unius libre et scolaribus iuxta  
quantitatem consuetam.

Colligit etiam oblationes in tempore paschali uenientium  
ad ecclesiam Beronensem, de alijs ecclesiis cum reliquiis et  
alia sollempnitate consueta, Item aurum censuale, Item dapetha  
uenientia cum funeribus ad sepulturam. Item precium cap-  
parum emendarum secundum statutum super hoc factum et  
omnia hec collecta non suis debet usibus applicare sed in  
thesaurum ecclesie emendandum et augmentandum conuertere.

Dicitur etiam quod de censibus vineti in Beinwil olim  
consueuerit uinum ad altara ministrare, Habet etiam providere  
choro et ecclesie si opus fuerit de consilio et auxilio prepositi  
et canonicorum ne quid fiat in eis uel deficiat inordinate in  
honeste indebite uel indigne cum ipsum ratione custodie que  
sibi ex officio imminet per se uel per alium frequenter diuinis  
ofticiis oporteat interesse et ob hoc sciat de profectu  
et defectu chori et ecclesie melius iudicare ex consuetudine  
antiquata. Habet etiam custos eligere prebendiarios altarium  
Sanctorum Johannis et Nicolai et hos inuestiendos preposito  
presentare.

Canonici prebendati sunt numero xxj. Quorum septem  
in prebendis antiquiores ex consuetudine antiqua in officio  
sacerdotali seruire solebant choro per se uel per alias Canonicos  
tamen aut religiosos scilicet predicatorum Minores Augustinenses  
uel Griseos, tamen singuli per singulas septimanas, quod quidem  
sacerdotale officium de cetero exequi tenentur. Quatuor canonici  
habentes sacerdotales prebendas pro septem antiquioribus memo-

pag. 5. a.

ratis cum super hoc fuerint requisiti ab eis secundum formam statuti de novo editi et ab episcopo confirmati quo facte sunt quatuor sacerdotales prebende.

Sequentes vero septem canonici in assecutione prebendarum similiter per se uel per alios etiam non canonicos in officio Diaconatus choro seruire tenentur singuli per singulas septimanas. Septem vero canonici in assecutione prebendarum ultimi similiter per se uel per alios etiam non canonicos officium Subdiaconatus inplebunt.

Lecturi vero evangelium uel epistolam matutinis interesse tenentur de antiqua consuetudine uel puniri possunt per subtractionem trium solidorum denariorum fabrice soluendorum, et quadocunque habentur ad altare publicum plures missae ministri precedentis ebdomade cuiuscumque ordinis predictorum debent satisfacere quilibet in suo ordine misse prime et que ad altare publicum offeruntur cedunt canonico missam publicam

pag. 5. b.

celebranti scilicet ebdomadario. Hoc saluo quod in festis quibus legitur et cantatur in cancellis medietas oblationum debetur ministrantibus in dyaconatus et subdyaconatus ordinibus et quum cantatur in eodem altari missa funeribus tumulandis tunc canonicus missam celebrans habere debet tamen unum solidum. Item ministrantes in dyaconatus et subdyaconatus ordinibus similiter unum solidum. Sacriste uero ambo habent viij denarios, residuum autem totum diuiditur inter canonicos qui eidem misse intersunt cum quibus etiam canonicus missam celebrans equalem recipit portionem. Nec tunc dicuntur misse ad prebendorum altaria ante offertorium publice misse. Et si plures misse eadem die in altari publico celebrari contingat solius celebrantis missam secundam erunt que offeruntur in ea.

Quicumque autem celebrat ordinariam in altari publico missam habebit panem missalem vulgaritur dictum Singbrot.

Canonicus etiam pro canonico suplens per annum officium sacerdotalem ab eo consuevit habere xxx solidos denariorum Cameralium, super quo tamen deinceps succurrendum est admo-

diationem statuti noui super hoc editi de quo superius mentio facta fuit.

Ministrans in dyaconatus ordine per annum pro canonico xv solidos, in subdiaconatus ordine x solidos habere debet a canonico pro quo legit. Ebdomodarius etiam debet horis omnibus interesse gerendo sacerdotis officium, qui si fuerit impeditus ut interesse non possit uel quod se parat ad altare uel alio quoquimodo precedentis septimane Ebdomadarius supleat vices suas, preterquam si fuerit infirmitatis impedimento detentus tunc enim sequentis septimane Ebdomadarius officiebit per successionis ordinem donec conualuerit infirmatus qui post suam conualescentiam resumit officium sacerdotis quia sua infirmitate durante non astrin-

pag. 6. a.

guntur ad officiandum per se uel per alium in officio sacerdotis, sed sani successiue ministrant infirmo donec conualuerit pretermisso secundum ordinem uicis sue.

Canonici vacante prepositura presentes indicunt capitulum de facienda electione prepositi et hunc eligunt qui conuenerint ad capitulum electumque presentant Episcopo confirmandum. Eligunt etiam Custodem et ecclesiarum rectores et canonicos uocatis absentibus.

Item prebendarios preter quatuor predictos quorum duos prepositus habet eligere reliquos duos custos; Vicarios ecclesiarum officiatos et villicos absentibus non uocatis quos tamen admittunt ad electionem ipsorum si uenerint non uocati et hos omnes electos preposito inuestiendos presentant preter ecclesiarum rectores qui sunt Episcopo presentandi.

Item presentes eligunt cellararium, cammerarium, procuratorem fabrice, magistrum scolarium et pistorem una cum preposito et deponunt cum viderint oportunum. Horum enim officia non sunt perpetua sed temporalia et arbitraria siue voluntaria et omnino ad placitum potuerunt amoueri.

Prebende sunt xxiiii quarum unam habet magister scolarum cum utilitate consueta, duas vero prebendas habent

officiati alii qui et quantum quilibet de illis percipiat infra  
ubi de ipsorum officiis tractabitur determinate et distinete dicetur.  
Feudal prebendalium beneficiorum sunt xiiii antiquioribus  
in cassatione prebendarum debita. His autem sunt  
eorum redditus etc.

pag. 6. b.

Cellerarius locat decimas et possessiones cellarario  
censuales destitutas colonis fructus decimarum et possessionum  
conseruat, distribuit et reconputat. Utitur officiatorum consilio  
in predictis cum uiderit oportunum quibus etiam habet pre-  
cipere et mandare in omnibus exequendis que ad suum  
spectant officium. Iudicat etiam de pistoribus super panis  
insufficientia canonicis et aliis quorum interest de hoc con-  
querentibus quantumque. Pistor uero qui reus fuerit inuentus  
duorum canonicorum attestacione per juramentum ecclesie  
prestito pro quolibet pane ipsi cellarario v solidos et con-  
querenti similiter v solidos emendabit. Ideo autem fuit sibi  
huius rei cognitio antiquitus attributa quia cum ipse pistoribus  
bonum soleat et debeat assignare frumentum ipse etiam melius  
iudicare poterit quam aliis de panis insufficientia siue in  
quantitate siue in qualitate consistant. Debet etiam judicare  
de hiis qui ligna dicuntur excidere in nemoribus forestarum  
ecclesie cum et ipse ministrare soleat forestano salarium sibi pro  
nemorum custodia deputatum debet habere cellararius de qualibet  
locatione possessionum quartale uini plus uel minus secundum  
quantitatem boni locati iuxta officiatorum consilium a conductore.

Item debet habere iij maltera spelte et iij maltera auene  
vj modios tritici de molendinis porcum x solidis valentem in  
Armense cum xiiij quartalibus auene frette xij solidos pro  
ferratura equorum et loco portionis quam olim consueuit habere  
de porcis in coquina diuisis, scilicet fürslag et aruina deinceps  
habere ect. quod sibi deputatum est per arbitros ad hoc  
datos qui hic specificentur.

pag. 7. a.

Insuper labore sui officii augmentato modernis temporibus  
videlicet a sex uel septem annis citra consueuit habere sex

maltera auene pro pabulo equi et xxx solidos pro feno itaque ipse teneatur unum equum habere in seruitio ecclesie sine expensis capituli; debet etiam quibusdam censum hereditarium portantibus in die beati Michahel dare panes curiales sicut in antiquis rodalibus ecclesie inuenitur. Debet etiam presbyteris in festo dedicationis concelebrantibus dare panem cuilibet curialem propter hoc dantur sibi duo maltera spelte in festo eodem.

Debet etiam cellararius in festo beati Andree vj modios spelte dare pistoribus qui pistare debent ex ipsis vj modiis panes qui dicuntur leibe et assignare ministro qui debet xij de dictis panibus assignare Sacristis, debet etiam sibi xij retinere, residuos distribuat adducentibus porcos et porcellos de Wigertal quos etiam debet idem minister hospitio respicere et prandium expensis capituli sibi dare. Dat etiam cellararius in festo nativitatis domini pistoribus unum maltrum spelte de quo etiam pistare debent panes dictos leibe de quibus similiter xij dantur sacristis et ministro xii, residui panes dare debentur piscatoribus quibus etiam dare debet cellararius unam Bernam valentem xii solidis.

Item debet Cellarius assumptis sibi officiatum vindemiare vinum, conseruare et distribuere sicut actenus est consuetum et de ipso deinceps reddere qualem poterit rationem, pro cuius custodia et distributione per ministrum pincerne ratione sui officii facienda libre quatuor sibi dantur. Consuevit autem uinum distribuere in hunc modum ect. cuilibet canonico Beronensi unum Stophum

pag. 7. b.

Prebendarijs medium, officiatis ect. ordinibus mendicantibus ect.

Camerarius de consensu et consilio aliquorum canonicorum duorum uel trium locat possessiones camere censuales fructus earum colligit et conseruat et distribuit ad anniuersaria secundum ordinationem cuiuslibet cuius anniversarium uel memoria celebratur secundum quod in libro anniversariorum continetur et inueniuntur expressum alios autem fructus reddituum Camere qui non sunt

ad anniuersaria deputati diuidit inter Canonicos prebendatos tam presentes quam absentes, preter computationem in Leimbach que residentibus tantum cedit. Inter quos etiam tantummodo honoraria siue arras et mortuaria que perueniunt de bonis predictis camere et colonis eorum distribuit. Dat etiam prebendariis et pauperibus ad largam quod sibi fuerit ordinatum. Item colligit primos fructus cuiuslibet prebende vacantis et eosdem recomputat annis singulis iuxta morem super quo more certificando provisio esset bona. Debet autem habere camerarius de qualibet camere Scoposa quam locat unam mensuram uini. Item pullos et oua de omnibus bonis camere de quibus actenus dari solent. Item  $3\frac{1}{2}$  libros denariorum. Item de qualibet distributione panum de anniuersario prouenientium panem unum. Item quod in distributione denariorum sponte quilibet offert sibi super quo limitando provisio utilis videretur.

Procurator fabrice locat possessiones ad fabricam pertinentes fructus colligit, conseruat et in ecclesie usus uertit, ect.

pag. 8. a.

Colligit etiam conseruat et in ecclesie utilitatem conuertit fructus anni secundi cuiuslibet prebende vacantis et reddit de predictis omnibus annis singulis rationem sicut camerarius de primis fructibus juxta morem et hoc esset utiliter limitare.

Debet autem habere in' sui recompensatione laboris annuatim tres libros denariorum et quidquid materie superest edificantibus edificio quoquis facto.

Magister triplex habet officium scilicet cantandi in choro, legendi siue docendi in scolis et scribendi in communibus ecclesie causis, preest enim cantui in choro cantando in uitatorium inponendo per se ipsum que fuerit inponenda per circulum anni et in festis ordinando cantores et lectores, de canonicis prebendariis et scolaribus quos omnes juxta uires quo ad hec sibi conuenit obedire.

Antiquitus enim antequam in ecclesia prebendarij haberentur oportuit enim matutinis et aliis horis canonicis cottidie interesse. Postquam uero usus prebendariorum surrexit reuelatus fuit a matutinis preter quam in pleno officio ne illis interesse cogitur, quo ad alia ad huc uero omnia choro remanet obligatus per se uel si legitime fuerit impeditus per alium equebonum efficaciter exequenda. Debet etiam scolares insolentes compescere. Preest etiam scolis ita quod scolares legere doceat et cantare per se uel per alios si causa rationabilis id exposcat, quemlibet pro sua capacitate sollicite et attente bonis eosdem moribus informando verbis arguendo rebelles et si oportuerit uerberibus puniendo, debet etiam cuilibet canonico prebendato unum scolarem gratis docere et similiter

pag. 8. b.

pauperes de elemosina uiuentes, quoscunque nec aliqua jura exigere ab eisdem sibi sponte oblata gratanter accipere, ab aliis autem potest salaryum exigere moderatum et jura ab antiquo soluere consueta, a nouis exactionibus abstinendo ita tempora dispensando doctrine quod chorus propter quem sunt scole et non econtra nunquam negligatur per illas. Quitquid etiam in causis ecclesie scribendis incumbit si secretum fuerit per se ipsum conscribat uel per alium dumtaxat eorundem conscientium secretorum. Aliaque licite suis expensis tamen scribit per alium equebonum. Debet etiam continue residere in loco nec debet se a loco nisi forte ad unum diem ex causa rationabili neque tamen sine licentia prepositi uel illo absente trium uel duorum administrus potiorum canoniconorum in loco presentium absentare nec tunc nisi causa rationabilis id exposcat.

Pro laboribus uero magistri prescriptis datur sibi ab ecclesia una prebenda cum omnibus fructibus qui absentibus dari solent et ultra hoc in uino cottidiano et anniuersariis una cum canonicis presentibus ipse presens equalem recipit portionem. Item porcum scolaribus deputatum quem solent vocare Schülbarg. Item iij solidos pro pargameno emendo. Item quod a scolaribus conuenienter sibi poterit obuenire.

Lex prebendariorum scripta est in instrumento super officio suo facta sed deficiens est, indiget per statuta suppleri.

Officiati omnes scilicet Minister, pincerne, cocus et pistores debent una cum cellarario estimare decimas locandas.

pag. 9. a.

Item porcos et castratos censuales. Item portare funera canoniconorum ad ecclesiam et sepulturam. Item ad requisitionem cellarii uel preconi uenire ad placita et alia ecclesie negotia ita tamen quod pistores uillam non exeant nisi ad locationem et estimationem decimarum ut eliant melius frumentum pro pane. Item obedire cellarario quilibet in officii sui executione pro utilitate ecclesie et honore. Item portare reliquias in festis processionem habentibus licet dicatur quod pistores eas antiquitus non portarent.

Item omnes jurare debent quum eliguntur quod officia sua fideliter exequantur. Cuilibet etiam preter pistores debet habere equum expensis propriis in seruitio ecclesie ut quandocunque fuerint requisiti sine impedimento ad negotia ecclesie possunt ire et ad jussum cellararij debent pro censibus et decimis pignora accipere a conductoribus et colonis. Morantes autem pro negotiis ecclesie extra uillam Beronensem debent habere expensas ab ecclesia. Specificetur hic quantum uini cuilibet portanti reliquiis debeatur. Item etiam terminetur contentio antiqua dicentibus officiatur in omnibus sibi deberi vestitum meliorem canonici cuius funus portauerint ad sepulcrum et quod minister dicit sibi deberi per amica equitate canonici decedentis. Item quod canonici dicunt equum sibi deberi cuiuslibet canonici decedentis.

Officia ministri pincerne et cocci sunt perpetua, ita quod nullus illorum sine causa necessaria poterit amoueri

pag. 9 b.

pro tempore uite sue quia soluunt arras siue honorarium quantum conuentum fuerit cum eisdem.

Officium uero pistorum non est perpetuum quia non soluunt arras siue honorarium et ideo poterunt ad placitum dominorum uel maioris partis eorum a suis officiis amoueri. Visio de officiis in genere nunc sequitur de officiis in specie uidelicet.

Minister siue preco preesse consueuerat antiquitus iurisdictioni in uilla Beronensi et alibi in causis ciuilibus tanquam prepositi ex officio substitutus. Item consueuit colligere census et decimarum fructus cellario pertinentes et eos cellario presentare, ita quod denarij censuales et decimales collecti per eum statim cellarario presententur ut nec una quidem nocte sine causa rationabili maneant in domo ministri. Debet etiam prouidere de cultura bonorum ecclesie de colonis bonis ut circa hec omnia bona fiant et quum coloni instituuntur inquirere de honorario et quando destituantur de mortuario et ad cellararium omnia hec referre ut ille quod minister non possit, efficaciter exequatur. Hic etiam scribi debent redditus et obuentiones ministri officio pertinentes.

Pincerna debet habere laborem vinum fundendi in cottidia distributione uini ad mandatum Cellararij qui cellarium ad hoc sibi aperit et claudit, clavesque custodit. Hic etiam scribatur redditus officio pincerne pertinentes et obuentiones

pag. 10. a.

alie scilicet fructuum unius prebende medietas antiquitus debitorum absenti et cum presens fuerit mediis staucus uini.

Cocus habet distribuere carnes porcinas et castratinas. Item pisces, nuces, pullos, et alia huiusmodi que solent diuidi in coquina dominorum.

Pro fructu laborum suorum debet habere medietatem prebende sicut pincerna per omnia preter vinum. Scribatur etiam hic fructus ipsius officio pertinentes.

Duo consueuerunt esse pistores qui pistare debent, tres panes tamen de uno quartali spelte curialis mensure qui excedit mensuram Thuricensem in xvij parte debet etiam cottidie dare panem recentem alterius pistando vicibus unus hodie alter cras, de farina bene per tolerata subtiliata, sine oru ni diminutione, debent etiam cuilibet prebende dare duo quartalia furfuri ter in anno scilicet in nativitate domini in pascha et in pentecosten.

Inquiratur etiam et scribatur hic quid dare debeant Cellarario ministro et sacristis pistores.

Habere autem solent uterque pistorum medietatem unius prebende sicut cocus per omnia pro labore suo hic etiam scribi debent redditus ipsorum officio pertinentes,

pag. 10. b.

Sacriste claudunt et aperiunt ecclesiam, pulsant omnia signa singula scilicet suis horis primum autem signum matutini, item pulsum prime et primum signum vesperarum multo diutius pulsare quam alia signa pulsant etiam cum viderint imminere tempestates aëris, reficiunt etiam ornamenta altaris et indumenta sacerdotalia et ministrorum omnia que fuerint filo canapis consuenda, lauant etiam eadem ornamenta et indumenta cum fuerit opus, accendunt et extingunt luminaria horis debitibus et consuetis custodiunt ecclesiam et ea que sunt in ipsa die ac nocte.

Habent etiam sacriste pro mercede laboris sui de Cellario in festo beati Andree vj solidos denariorum pro carnibus et iij modios auene. Item singulis septimanis in die Sabbati de pistoribus unum panem curialem et alia quedam que debent inquiri et hic apponi, scribantur et hic redditus ipsorum officio pertinentes.

Ne quis Canonicorum alicuius petentis aliqualiter in capitulo indignationem incurrat utile esset statuere et seruare quod cum petitiones aliquas quorumcunque in capitulo nostro prepositas contradicentibus aliquibus uel aliquo etiam unico non contingit, admitti non dicatur petenti quod illo uel illis contradicentibus non fuit petitio eius exaudita sed dicatur sibi quod de sua petitione exaudienda uel admittenda non fuit plena concordia in capitulo et quod super hoc non potuit consensus omnium

pag. 11. a.

inpetrari contradictoris cuiuslibet nomine non expresso signisque factis uerbis scriptis aut nutibus aliqualiter non ostendo.

Item quod quilibet dignitatis beneficii uel officii sui perpetui causas propriis sumptibus prosequatur prepositi et capituli si opus fuerit consilio et auxilio inuocato.

Item ubi impeditur quomodo cunque in perceptione mortuariorum quod colonis bonorum ecclesie nostre de cetero locan-

dorum Hindersatz inponatur. Item quod quicunque jurisdictione alicuius uile uel certis ecclesie nostre uiolenter abstulerit nomine proprio uel alieno uel alio quouismodo sine causa rationabili temerario ausu ecclesie rebus uel personis violentiam intulerit illius posteritas usque ad tertiam uel quartam generationem indispensabiliter sit priuata ita quod ad beneficia et officia ecclesie nostre censeatur indignus nec ad ea possit eligi aliqua ratione.

Item quod impetretur a domino duce aliquis defensor ecclesie qui de auctoritate domini Episcopi cognoscat et diffiniat causas discordie inter ecclesiam ex parte una et aduocatum ex parte altera et inter prepositum ex una et capitulum ex parte altera jam emersas uel imposterum emersuras et qui sue diffinitionis contradictores coherceat digna pena. Qui tamen canonicos discordantes de facto cogat arbitros seu arbitratores eligere secundum formam statuti quod incipit „statuimus ut si quando“ etc. et statuta procuret executioni mandari si ab aliquibus uel etiam a solo canonico super hoc fuerit requisitus.

Item quod ullus canonicus contra conscientiam suam petitionem quamcunque

pag. 11. b.

de cetero in capitulo proponendam quam estimat irrationabilem et iniustum consulat exaudiri si suum super hoc consilium requiratur.

Item quod quilibet eorum super eo de quo requiritur respondeat et dicat pro ecclesie bono quam melius quod occurrit.

Item quod omnes in ecclesia et ab ecclesia nostra beneficiati videlicet prepositus custos canonicus prebendarius rectores ecclesiarum et incurati ac officiati ut cellararius camerarius procurator fabrice magister scolarum pincerna cocus minister pistores sacriste et villici teneantur jurare statuta nostra quilibet prout beneficium uel officium suum tangunt.

Item quod ullus officiatorum ad mandatum prepositi custodis canonici alicuius uel etiam aliquorum contra statuta quidquam faciat nisi de contra faciendo fuerit in capitulo ab omnibus uocem habentibus concordatum. Alioquin contra faciens

duplum dampnum quod alicui officio uel persone ex hoc obuenerit soluere teneatur.

Item quod cellararius nulli etiam canonico uel preposito quoquam eunti quamuis dicat se uelle agere uel egisse negotia ecclesie de quibus ministret expensas nisi qui ad hoc ex proposito missus fuerit ut agat negocia ecclesie siue causas.

Item quod magister in cantu, lectionibus et psalmodia chori officium sic ordinate disponat quod tam in festis quam in priuatis diebus secundum conuenientiam temporum nec nimis prope nec nimis tarde sed mediocriter quia virtus consistit in medio cuncta fiant, ne in uicum corruat medium deferendo transiens in extrema.

Item quod ecclesie forestarum nemora juxta prebendarum numerum diuidantur et cuilibet prebende sua portio annexione perpetua deputetur.

W.

#### Nachträge.

Statuimus etiam quod nulli decetero qui in ecclesia nostra altare confstruere vel etiam confstructum dotare voluerit quod prefibtero, qui eidem altari prefuerit vinum de Cellario nostro et anniuersariorum portio sicut ceteris prebendariis ministretur nisi qui trium marcarum redditus in possessionibus vel estimationem earum in pecunia numerata vel argenti pondere prius libere contulerit ad prebendam altaris eiusdem.

Statutum etiam vt de cetero singulis septimanis feria sexta post missam Capitulum Canonicorum presentium habeatur quod per pulsum triplicem maioris inter chori campanas non aliter oporteat Canonicis intimari et cuilibet Canonicorum ibi presentium vi denarii a cellarario ministrentur, sed non uenientibus, scilicet impeditis legitime nichil debetur. Quiquid ab eis qui presentes fuerint ordinatum extiterit rationabiliter et utiliter ab omnibus obseruetur; preter ea super quibus vocari debent absentes de confuetudine vel de jure, dolo et fraude remotis.